Desuper Episcopus informans transmissit praefati Edicti exemplar; quod in Summario dabitur ejusdemque observationem comprobare nititur, nedum, ut asserit, accomodum amoenitati loci, verum etiam ecclesiasticorum facultatibus; quocirca dignentur EE. VV. monito Procuratore Capituli resolvere infrascriptum dubium inter partes concordatum:

*An Edictum super delatione habitus talaris in Ecclesiis illarumque ingressu et egressu sustineatur in casu etc.?*

S. C. C. resp.: Sustinetur moderatis poenis arbitrio Emmi Praefecti.

Die 28. Julii et 18. Augusti 1708.

Apud *Ursayam* tom. 5. part. 2. disceptat. 16. num. 68. habetur haec celebris resolutio Sacrae Congr. Episcop. et Regular. in Callien. Synodi 20. Januarii 1720, in qua multa resoluta; et ad rem dicta die 20. Januarii 1720 fuit Episcopo Galliensi scripta Epistola vulgari idiomate inter alia continens, ut sequitur: „Che precetti a tutti gli ecclesiastici di dover vestire con abiti lunghi fino a' piedi, quando celebrano la s. Messa,

o intervengono nelle Sag. funzioni solamente, tanto d'està come d'inverno sotto pena di sei giorni di carcere formale per ciascheduna volta, che si contravenga, e quando vi fossero recidivi, possa estendere detta pena anche fino a dieci giorni; tollerando però, che quando non intervengano a detta Funzioni ecclesiastiche, possano usare Abiti più corti, purché sieno decenti e modesti, e che proibisca a Clerici poter usare Abiti secolareschi, con Manicone, e Saccoccie alla moda, sotto pena di due libre di cera bianca lavorata per ciascheduna volta.

Licet Sirmondo, Thomasino aliisque ultro concedatur, quinque prioribus Ecclesiae saeculis civiles Clericorum vestes modestia tantum, non forma, a communibus Laicorum vestibus discrepasse, ne suspicari quidem possumus, unquam licuisse christianae religionis ministris divina celebrare mysteria sine specialibus atque ad eum tantummodo usum destinatis sacris indumentis. Vide praeter Bonam Honoratum a s. Maria in suis animadversionibus in regulas et usum criticos t. II. diss. V. ubi disputat *de usu sanctarum vestium in mysteriorum divinorum administratione*, et Benedictum XIV. in *sacr. Missae lib. 1. cap. 7. seqq.*

*Relatio Episcopi Interamnensis ad S. C. C.*

Aliqui ex Presbyteris majorem addiderunt audaciam, ut scilicet ad cathedralem Ecclesiam non jam in choro, non habitu talari et superpelliceo induti sed brevi se contulerint ibique intra Populum et coram Episcopo in spreto quodammodo exultantes constitierint, ut quisque dignosceret, se omni occupatione, quominus accederent, solutos voluntarium non necessarium spreto commississe.

Contendit Episcopus in sua Informatione Presbyteros simplices et Clericos omnes ad interventum in Pontificalibus Episcopi teneri tum ex Decreto sancti Zepherini Pontificis, tum prescius ex synodalibus Constitutionibus publicatis Interamnae ab Antistite Andreasi. Haec enim jubent in cap. 7: Clerici quicumque celebranti Episcopo et Pontificalia exercenti tonsura, talari veste ac superpelliceo decenter ornati adsistant et inserviant eundemque una cum Canonicis ab ipsa Aula seu Palatii Camera ad cathedralem Ecclesiam deducant, prout hactenus laudabiliter observatum est atque in novo Caeremoniali disponitur sub animadversione ad arbitrium. Impediti vero de causa nos monere debebunt. Quae synodalis Sanctio, unde praecedens etiam observantia deducitur, non quidem gravis videri debet, cum quinquies aut septies in anno advocet ad Ecclesiam Presbyteros vix per unam horam. Hinc exempla hujus sanctionis allegat in Constitutionibus Metropolitanae Firmilatis ab Archiepiscopo Borgia, Ecclesiae Aesinae ab Episcopo Fonseca; Ecclesiae Fulginatensis ab Episcopo Baptistelli publicatis et alias multas hujusmodi Constitutiones.

Die 20. Novembris 1802.

*Edictum super celebratione Missarum.*

Hieronymus Episcopus Sabinensis s. Romanae Ecclesiae Cardinalis Rusticucci SS. D. N. Papae Vicarius Generalis et Romae Curiae Judex Ordinaris. Universis et singulis Patriarchalium et Collegiatarum Dnis Canonicis ac Parochialium Rectoribus et earumdem ac quarumcumque aliarum Ecclesiarum tam saecularium quam regularium necnon hospitalium et aliorum piorum locorum Capellanis, Sacristis, Custodibus et quovis alio nomine nuncupatis praesenti scripto edicimus ac praecipimus et mandamus ne

de cetero aliquos Presbyteros Sacerdotes exteros et in Urbe non notos in eorum Ecclesiis et Capellis ad celebrandum Missas admittant nisi illos, qui licentiam nostram vel Vicesgerentis nostri manu subscriptam ostenderit et in habitu clericali cum debita et congrua tonsura ac talari veste (septem tamen Urbis Ecclesias in breviori habitu visitantibus exceptis) induti inceserint et comparuerint et non alios, quod qui non fecerint et praesentibus non paruerint, poenam decem aureorum vice qualibet eo ipso sciant se incurrisse, et ad hoc ut praemissa omnes reminiscantur volumus, praecipimus et mandamus, ut praesentium exemplar etiam impositum in parietibus uniuscujusque Ecclesiae per Sacristas seu illos, qui sacristiae praesunt sub eadem poena affigatur, perpetuo permansurum. Decernentes insuper ut earumdem praesentium litterarum in locis solitis affigen. impressarum etiam copiarum executio quemlibet arctet perinde ac si unicuique personaliter intimatae fuissent vel ostensae. In quorum fidem etc. Datum Romae in Aedibus nostris die 15. mense Januarii MDCII. P. N. Papae Clementis Anno X. B. Gypsius Vicesg. — Pro D. Jo. Jac. Lazzaro Not. Philippus Baffanus.

(Anal. J. P. 1857 p. 2801.)

2) Extra Functiones eccles.

Salernitana.

Quamvis S. Concilium Tridentinum Sess. 14. Cap. 6. de Reform. verbis expressis non injunxerit ecclesiasticis personis usum vestis talaris, sed solum jusserit deferri habitum, *eorum Ordini et Dignitati congruentem et juxta Episcopi ordinationem ac mandatum*, nihilominus haec Sacra Congregatio rata semper habere consuevit Episcoporum decreta de usu vestis talaris. Praesertim vero in Hortana

Decreta authentica. Tom. III. Pars II.

8. Julii 1690 praeposito dubio: *An Edictum seu Praeceptum Episcopi sustineatur?* rescriptum fuit: Secretario ad mentem. Quae sic explicata fuit: *Sustineri Edictum, Sacerdotes teneri semper incedere in habitu talari et Clericos maxime in functionibus ecclesiasticis, et quoad poenas Episcopus moderate procedat*, ut in lib. 40. decr. pag. 436. Rursus in Ostunen. Synodi 6. Julii 1799 ad VII. dubium respondit: servandum esse decretum proxime relatum in Hortana, ut in lib. 47. decret. post 294. Sic quoque in Melevitana Synodi 4. Junii 1707 ad XXVII. prodiit rescriptum: Constitutionem synodalem sustineri, cum licentia tamen gratis danda, ut in lib. 57. decret. pag. 205. Idemque in Ruben. (vd. p. 367.) Dubium erat: *An Edictum super delatione habitus talaris in Ecclesiis illarumque ingressu et egressu sustineatur?* Ita resolutum fuit: *Sustineri, moderatis poenis arbitrio Eminentissimi Praefecti. Hic vero hunc in modum declaravit: „Nos ad mentem ejusdem S. Congregationis nobis expressam declaramus a supradicto Edicto episcopali delendam esse contra inobedientes videlicet quoad Sacerdotes poenam suspensionis ipso facto incurrendae: quoad Clericos poenam, quod non possint promoveri ad Ordines sacros nec admitti ad Beneficia, quamvis de jure patronatus: et quoad Sacristas, poenam suspensionis; et respective quoad Clericos poenam Interdicti ab ingressu Ecclesiae: et loco predictarum poenarum mulctandos esse in quinque libris cerae albae laboratae et in subsidium Suspensionis et Interdicti ferendae sententiae respective“*, ut in lib. 28. decr. p. 288. Recentius vero in Sorana Edicti 20. Maji 1719 rescriptum fuit: *Servandum esse Edictum*, ut in lib. 69. decretor. pag. 261. Et denique in Marsicen.

cum Episcopus simile promulgasset Edictum, sed, dum Clerici ad sacrum Subdiaconatus Ordinem essent promovendi, exigeret ab eis jusjurandum de Edicto observando. Sacra Congregatio die 15. Decembris 1731 rescripsit: servetur Edictum Episcopi, sed non exigatur praestatio Juramenti.

In eadem quoque sententia perstitit Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium, quae hujusmodi Edictum ab Episcopo Monopolitano latum approbavit die 1. Octobris 1728.

Dignabuntur itaque EE. VV. decernere:

1. An Dignitates et Canonici praedicti cogi possint ad incedendum in habitu talari usque ad occasum Solis, excepta tamen occasione eundi ad loca ruralia? Et quatenus affirmative;

2. An adversus Dignitates et Canonicos praedictos in casu inobedientiae sit procedendum etiam per inquisitionem?

S. C. C. resp. ad 1: Affirmative; ad 2: Ad mentem.

Die 27. Septembris 1732.

*Vestis talaris usus an, quibus et sub qua poena praecipitur valeat ab Episcopis?*

Quamquam Sacrum Concil. Tridentinum sess. 14. cap. 6. de Reformat. verbis expressis non injunxerit ecclesiasticis personis usum vestis talaris, sed solum jusserit deferri habitum „eorum Ordini et Dignitati congruentem et juxta Episcopi ordinationem ac mandatum“, nihilominus S. Congr. Concil. rata semper habere consuevit Episcoporum decreta de usu vestis talaris. Praesertim in Hortana 8. Julii 1690, ubi proposito dubio: *An Edictum seu praeceptum Episcopi sustineatur?* rescriptum fuit Secretario: *Ad mentem, quae sic explicata fuit: sustineri Edictum, Sacerdotes teneri semper incedere in habitu talari et Clericos maxime in functioni-*

*bus ecclesiasticis; et quoad poenas Episcopus moderate procedat.* In lib. 40. decretor. pag. 435.) Rursus in Ostunen. Synodi 6. Julii 1697 ad VII. dub. respondit: *Servandum esse decretum proxime relatum in Hortana.* (In lib. 47. decret. post pag. 294.) Sic quoque in Melevitana Synodi 4. Junii 1707 ad XXVII. dub. prodit Rescriptum: *Constitutionem synodalem sustineri cum licentia tamen gratis danda.* In lib. 57. decretor. p. 205. Itidemque in Ruben. de habitu talari. Ad dubium hoc: *An Edictum super delatione habitus talaris in Ecclesiis illarumque ingressu sustineatur?* ita resolutum fuit: *Sustineri moderatis poenis arbitrio Eminentissimi Praefecti, qui sic declaravit; Nos ad mentem ejusdem S. Cong. Nobis expressam declaramus a supradicto edicto Episcopi delendas esse poenas contra inobedientes, videlicet quoad Sacerdotes poenam suspensionis ipso facto incurrendae; quoad Clericos, poenam quod non possent promoveri ad Ordines sacros nec admitti ad beneficia quamvis de jure patronatus; et quoad Sacristas poenam suspensionis; et respective quoad Clericos poenam interdicti ab ingressu Ecclesiae.* Et loco praedictarum poenarum multandos esse in quinque libris cereae albae laboratae et in subsidium suspensionis et interdicti, ferendae sententiae. (In lib. 58. decret. p. 238.) Recentius vero in Sorana Edicti 20. Maji 1719 rescriptum fuit: *Servandum esse Edictum ut in lib. 69. decr. pag. 291.* Et denique in Marsicen. cum Episcopus simile promulgasset Edictum, sed, dum Clerici ad sacrum Subdiaconatus Ordinem essent promovendi, exigeret ab eis jusjurandum de Edicto observando. Sacra Congregatio die 15. Decembris 1631 rescripsit: „*Servetur Edictum Episcopi, sed non exigatur praestatio Juramenti.*“ Et in Saler-

nitana Edictorum 27. Septembris 1732 ad 3. dub.: *An Dignitates et Canonici Cathedralis cogi possent ad incedendum in habitu talari usque ad occasum Solis excepta tamen occasione eundi ad loca ruralia?* respondit: *Affirmative.* Et consimiliter respondit S. Congregatio Episcoporum et Regularium die 1. Octobris 1728 in Monopolitana approbando hujusmodi Edictum ab Episcopo latum.

Afferitur lepida observatio de veste talari, ratione cujus multi sine Abbatia passim vocantur Abbates teste Lubin. de Abbat. ad Lectorem, §. de Abbatum numero, sequentibus verbis: „His vero novissimis temporibus tum curialium vanitate tum adulatione amicorum et plebis ignorantia infinitus evasit, ut stultorum, sic Abbatum numerus, adeo ut homo talari veste indutus ab omnibus Abbas aestimetur et appelletur, qui fatuorum more sibi blandiens de vano titulo gloriatur et ex solius familiae nomine nova sed chimerica creditur Abbatia.“ Indequè in Urbe lepide distinguuntur Abbates in duas species, quarum una creatur a Dataria, alia vero a Sartoribus, qui eo ipso, quod alicui habitum ecclesiasticum faciunt, dicuntur ei dare titulum se faciendi vocare Abbatem: Quapropter S. M. Innocentius XI. cuidam nobili romano petenti ecclesiasticum beneficium eo praetextu, ut posset denominari Abbas, serio respondit, non esse opus ad dictum effectum obtinere aliquod beneficium, ex quo satis erit, habitum deferre ecclesiasticum; sic expresse refert, ut sequitur *Ursaya lib. 3. Instit. Crim. tit. 4. num. 5. et 6.* improbens cum aliis, quod jam omnes Presbyteri ratione solius vestis vocentur Abbates.

Vestis Clericorum statui conveniens est talaris. Hinc fere omnia celebrata Concilia post Tridentinum clericos co-

egerunt ad gestandam vestem talem et quidem nigri coloris. In Concilio provinciali Mediolanensi 1. part. 2. sanctus Carolus Borromaeus de Clericorum vestitu loquens ait (Part. 1. Act. Ecclesiae Mediolanens. pag. 18.): In omni vestitu color tantum niger adhibeatur... externa vestis simplex et talaris est.“ In Concilio Mediolanensi anni 1570 tit. de vita et honestate Clericorum. cap. 3. (tom. 10. collect. Hard. col. 1195.) jubentur Clerici majorum Ordinum, cum in publicum prodeunt, gestare vestem talem. Concilium Ramense anni 1583 tit. de Clericis in genere n. 8. (ibid. col. 1292.) „Veste ecclesiastica eaque talari ac decenti utantur omnes Clerici.“ Concilium Burdigalense ejusdem anni tit. 1. sess. 21. (ibid. col. 1359.) cap. 2.: „Vestes eorum sint talaris.“ Quodque notabilius est, Concilium provinciale Narbonense anni 1602 cap. 41. (tom. 11. collect. Hard. col. 44.) Clericos etiam noctu incedentes ad deferendam vestem talem coegit: „Noctu incedentes ex rationabili causa togas talaris deferent.“ Conciliis provincialibus concinunt innumerarum Synodi dioecesanarum congestae a Genetto Theolog. moral. tom. 1. tract. 1. cap. 9. et in Appendic. ad Synodum Fulginatensem Episcopi Baptistelli pag. 171. et sequent. Unde sacrarum Canonum rigorem non augent sed emolliunt synodales Constitutiones, quae obligationem deferendi vestem talem a pluribus Conciliis omnibus Clericis generatim impositam ad solos limitant Clericos majorum Ordinum aut ecclesiasticum Beneficium possidentes. Et majori adhuc indulgentia lenitum reputari debet episcopale Edictum, solos compellens Sacerdotes ad eam saltem induendam, cum Ecclesiam ingrediuntur Sacris operaturi, cujusmodi est illud, quod promulgavit Benedict. XIV. uti Archiepis-

copus in Dioecesi Bononiensi. Sic idem expressis verbis in *Synodo dioecesis. lib. 7. c. 19. n. 3. et 4. Qui ibid. num. 1. testatur quod ecclesiastici omnes, qui adversus consimiles sanctiones uti nimio rigore conspersas dictitantes provocarunt ad Sacram Congregationem Concilii, semper succubuerunt, uti videre est in notificatione 81. et in Epistola pastorali bon. mem. Cardinalis Lanfredini edit. in civitate Aesina 1740. pag. 187. et sequent.* Et quidem merito succubuerunt reclamantes contra tam justas sanctiones; immo severe puniri deberent, qui vestes proprio non congruentes Ordini deferunt contra expressum *Decretum Concilii Trident. sess. 14. cap. 6. de reformat. ibi:* „Quia vero, etsi non habitus facit Monachum, oportet tamen Clericos vestes proprio congruentes Ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant etc.“ Unde contra ecclesiasticos in hoc delinquentes jam dixerat *s. Bernardus de consideration. ad Eugenium III. lib. 3. cap. 4.* „At forma haec vestium deformitatis mentium et morum indicium est. Quid sibi vult, quod Clerici aliud esse, aliud videri volunt? Id quidem minus castum minusque sincerum. Nempe habitu milites, quaestu Clericos, actu neutrum exhibent, nam neque pugnant ut milites, neque ut Clerici evangelizant“ et contra alios magis adhuc in forma vestium delinquentes *s. Hieronymus scripsit ad Eustochium epistola 22.* „Tales cum videris, spon- sos magis existimato quam Clericos“.

#### Nucerina.

Ad vestes talares quod attinet etiam extra Ecclesiam deferendas, in quo tertium versatur dubium et in quo Clerici Validenses quamplurimum ob-

strepunt, haec habet Episcopus: *Nihil aliud feci quam evulgare in Summario Edictum in calce Concilii Romani appositum juxta ejusdem sacri Concilii Decretum tit. 16. cap. 3. ubi dicitur:* Illudque (Edictum) Episcopi alique respective in suis etiam dioecibus publicandum et omnino observandum curent. Vestrum hinc erit definire, num Validinensi Clero conveniat contra propriam communemque universae pontificiae ditionis consuetudinem hujusmodi Edicto se conformare, fascesque Episcopi pietati zeloque submittere. Debent quidem Clerici per decentiam habitus extrinseci, ut ait *Synodus Trid. sess. 14. cap. 6. de Reform., morum honestatem intrinsecam ostendere.* Porro qui sit dicendus amictus seu vestis Ordini clericali conveniens difficile est generatim definire, quum pro temporum locorumque varietate extra Ecclesiam, (in qua semper constans et firmus manere idem debet vestis talaris usus) varium esse et immutari posse indubitatum est approbante etiam piorum hominum more, cui maxime est deferendum.

Verum ad haec ob oculos Emorum PP. ponit Episcopus, quae notat *Bened. XIV. de Syn. dioecesis. lib. 11. cap. 8. Per tot.* Plures, ait SSmus Pontifex, synodales Constitutiones sunt in invidiam adducta criminatione nimiae novitatis, quae tamen expensae ad sacrorum Canonum normam, deprehensae sunt eorundem rigore potius temperasse. In nonnullis Synodis aut Episcoporum Edictis jussi sunt Clerici sive in Sacris constituti sive ecclesiasticum beneficium possidentes, veste uti oblonga nigri coloris, quam talarem appellamus, adjecta poena in contumaces. Adversum has sanctiones, quas nimio rigore conspersas dictitabant, provocarunt ecclesiastici ad S. Congregationem Concilii; sed semper provocantes succubuerunt: quod videre est in Instit.

71. et in Epistola pastorali bon. mem. Cardinalis Lanfredini edita in civitate Aesina anno 1740 pag. 287. et sequ. Nihil quippe visum est corrigendum in decretis, quae fulciebantur auctoritate Tridentini *sess. 14. cap. 6. de Reform.* ubi, oportet, ait, Clericos vestes proprio congruentes Ordini semper deferre.

(Ex resol. S. C. C. diei 10. Decembris 1817.)

#### TALISMAN.

*Bened. PP. XIV. de ritibus etc. in regnis Madurensi etc. Indiar. Oriental.*

Cum moris hujus regionis sit, ut Infantes sex vel septem annorum, interdum etiam in teneriori aetate, ex Genitorum consensu, matrimonium indissolubile de praesenti contrahant per impositionem Tally seu aurea tesserae nuptialis, uxoris collo pensilis, Missionariis mandamus, ne hujusmodi irrita matrimonia inter Christianos fieri permittant nec Sponso sic conjunctos cohabitare sinant, donec completa legitima aetate et explorato eorum consensu, in faciem Ecclesiae, juxta formam a sacro Concilio Tridentino praescriptam, verum et canonicum matrimonium contraxerint. Et quoniam apud peritiores impiae illius religionis Sectatores Tally praesefert imaginem, licet informem, Pulleyaris sive Pyllajaris idoli nuptialibus caeremoniis praepositi, cumque dedecet christianas mulieres talem effigiem collo deferre in signum matrimonii, districte prohibemus ne in posterum audeant Tally cum hac effigie collo appendere; et ne uxores innuptae videantur, poterunt uti alio Tally vel sanctissimae Crucis vel Domini Nostri Jesu Christi vel beatissimae Virginis vel alia quavis religiosa imagine ornato: et cum superstitione non careat funiculus centum et octo filis compositus et croceo succo delinitus, quo plerique dictum Tally ap-

pendunt, prohibemus etiam dictorum florum numerum et unctionem.

Die 12. Septembris 1744.